dayalı bir yöntem ve anlayışın ortaya çıkıp kurumsallaşması kaçınılmazdı. İşte teolojide bu boşluğu

Eş’ari doldurmuştur. Mu’tezili temsilcilerden biri olan Ebu Ali el-Cubbai(ö.915), İslam kelam

tarihi için iki önemli isim yetiştirmiştir. Bunlardan biri oğlu Ebu Haşim(ö.933), diğeri ise Ebu’l-

Hasan el-Eş’ari (260-330/873-941)’dir. Eş’ari, Ebu Haşim ve diğer nüfuzlu Mu’tezile kelamcıları

gibi aynı entelektüel ortamı teneffüs etmişti. Eş’ari, başlangıçta hocası Ebu Ali el-Cubbai gibi

kelama yönelik rasyonalist yaklaşımı savunurken, daha sonra Mu’tezile’nin bazı doktrinleri

suçlamalarda bulunmasıyla tanınmaktadır. Ehl-i Sünnet’in teolojisini, İslam’ın beş şartına

benzer bir şekilde çeşitli kriterlere bağlayan Bağdadi, Eş’ari kelamının ideolojik anlamda

kökleşmesine büyük katkıda bulunmuştur.

Kelam ve Fıkıh usulü kimliği ile ön plana çıkan el-Cuveyni (419/1028-478/1085),

Kelam yöntemine bağlılığı dolayısıyla hadisçilerin şiddetli eleştirilerine maruz kalmıştır.

Gazali’nin yetişmesine önemli katkıda bulunan el-Cuveyni, Mekke ve Medine’deki başarılı

faaliyetlerinden dolayı İmamu’l Haremeyn şeklinde anılmasına neden olmuştur. Araştırmaya

çıkmış, sıfatlar konusunda ise, “Hal” teorisini savunmuştur. Cuveyni yaşamının sonlarına doğru

kaleme aldığı “el-Akidetu’n-Nizamiyye” adlı eserinde önceden savunduğu pek çok düşünceden

vazgeçerek, bazı düşüncelerini yeniden düzenleme yoluna gitmiştir.

Gazali, (öl. 435/1043) Eş’ârî düşüncenin ötesinde İslam Kelâm’ı ve Felsefesi üzerinde

esaslı bir yer tutmuştur. O, bir yandan ortodoks/sunnî İslam’ın teorik temellerini atarken, diğer

yandan Eş’ârîlik, Selefîlik ve Sufilik eğilimlerini birleştirerek mevcut düşünsel mirasa ortak bir

buluşma zemini tesis etmiştir.

Görünen o ki, Gazali’yle gelişen

sürecin iki önemli sonucu olmuştur: Biri, Aristo mantığı “İslam bilimleri” için ‘usul’ anlamında

yöntem olarak kullanılmaya başlanmış; diğeri ise, felsefî kavramlar, mevcut içerikleriyle

Kelam’da da kullanılmaya başlanmış ve Kelâm’ın felsefeleşmesi süreci başlamıştır.

Razi (606/1209) de, Gazali ile başlayan Felsefe karşıtlığını sürdürmüş, İslam

düşüncesini Meşşâî felsefenin kalıplarından kurtarma mücadelesine devam etmiştir. Razi,

Kelâm’da Eş’ârî doktrini savunurken Gazali ve İmam el-Haremeyn’in etkisi altında kalmış;

Felsefe’de ise büyük oranda İbn Sina’nın perspektifine bağlı kalmıştır.